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Przypodek obuslronnei resekcii główek kości udowych
w dysplozii stowów biodrowych u pso
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Wiadomo, że w zaawansolvanej dysplazji
stawów biodrowych u psów leczenie zachowaw-
cze jest bezcelowe. l,evine i wsp. (3) opisali
przypadek wrodzonego zniekształcenia stawów
biodrolvych u 5,5 Ietniej suki i postępowanie
polegające na obustronnej resekcji główek koś-
ci udorvych.

Opis przypadku
Do Kliniki Chirurgicznej Wl,,działu Weterynaryjne-

go rv Warszalvie został doprowadzony pies, samica,
owczalek niemiecki, v,z wieku 5,5 lat, wa1i 22 kg, nr,
kliniczny 711169. Z wywiadu dowiedziano się, że przez
cstatnie dwa 1ata pies leczony b},ł w kierunku dys-
plazji stałr,ów biodrowych domięśniowymi iniekcjami
z Hydrocortizonu-Polfa i Deltacortrilu-Pfizer. Od pół
roku stan pogorsz5,ł się i właściciel obserwow-ał du,że
trudności w poruszaniu się zwierzęcia, kularviznę i
objawy bólowe. Przeprowadzono badanie kliniczne i
rcntgenourskie. U zwierzęcia stwierdzono niechęć do
poruszania się i podnoszenia, upośledzenie ruchórv obrr
kończ5,n tylnych, zanik mięśni pośladkowych i udo-
rv"vch, dcbrze u,5,czuwalne krętarze większe kości udo-
rvl-ch. Na zdjęciu rentgenou,skim miednicy w],kona-
nym w projekcji brzuszt-lo-grzbietowej stwierdzcno
znaczne spł5,cenie panewek i obecność rozrostów kost-
nych na 'ch k"arł,edziach Głórł,ki kości udolł,ych bv-
ły zdeformowane, szl,jki poerubione i skrócone. Obraz
rentgenov.,ski ślł,iadcz1, o cbustronnej dysplazji sta-
wów biodrou,vch z, następor,r,r,mi zmianami 211,1,rod-
nieniorł.r,mi (rl,c, 1)

Zdecydowano się na obustronną resekcję
główek kości udowych. Zabieg przeprowadzono
etapami, najpierw operując lewy i po okresie
5 miesięcy prawy staw biodrowy, Operację wy-
konano po uprzedniej premedykacji, w pierw-
szym przypadku w znieczuleniu ogólnym Nem-
butalem-Abbot, drugi raz wykonljąc znieczu-
lenie nadoponowe Polokainą-Polfa. Odsłonięcia
stawu biodrowego dokonywano z cięcia grzbie-
torvego (metoda opisana przez Piermattei i
Gr,eeley'a) (4).

Główki kości udowych usuwano kleszczami
kostnymi. Mięsień napinacz powięzi szerokiej
szyto jedwabiem 210, zaś skórę stilonem mono-
filern. Ptzez 5 dni po zabiegu zwierzę otrzy-
myr,vało iniekcje penicyliny ze streptomycyną,
10 dnia zdejmowano szwy. Czas w jakim na-
stąpił powrót operowanych kończyn do pełnej
sprawności wynosił w przypadku lewej 7 ty-
godrri ,a pna\,-ej 2 mie,siące, Przepnowadzoine
badanie kliniczne ,ń/ B,5 miesiąca po obcięciu
Ierł,ej i w 3,5 miesiąca prawej główki kości
udowej wykazało brak zanikow mięśni pośIad-
kqllzych i u.da.

W;,l<onane zdjęcie rentgenowskie miednicy w pro-
jekcji brzuszno-grzbietowej wykazało prawidłorve uło-

Ryc. 1. Zdjqcie 1,entgeno\\,Skie mlednj.cy i],ja W ]rrojekcji Ryc,2 i djecie rentgenowsliie lI]ednicy psa w plojekcji
brZuszno-grzbietowej przed IeSekcja 8lós,ek kości udo\\'ych, blzuSZDo-8rzbieto§,ej po lesekcji gło\ĄIek kości uclo\ł,ycb,przedstawiające dysplazję stawów biodlowych.

Foto Z. Strzesze$'ski 1..olo z. strzeszewski
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lekko zaokrąglone
panewek. Między
widoczne są szcze-
e o tym, że szyjki

obecność uwapnionej tkanki. r^iX".§§"'"'#i:ffi:;
końcach gzyjek stwier dzono zagęszczenie utkania kost-
nego (ryc. 2).

We wrodzon5łm znieksńałcerriu sńarvów bi,o-
drowych główną przyczyną objawów klinicz-
nych jest kontakt zniekształconej główki kości
udowej ze zmienioną panewką miednicy. Do
niedawna wiele psów z zaawansorvaną dyspla-
zją było skazanych na uśpienie. Obustronna
resekcja główek kości udowych pozwo]iła na
zniesienie kulawizny, objawów bóIu i powrót
do pełnej sprawności operowanych kończyn.
Wydaje się, że korzystne jest wykonanie zabie-
gu w dwóch etapach (3). Długi okres czasu, po
jakim wykonano drugą operację pozwolił na

całkowity powrót do pełnej sprawności koń-
czyny uprzednio operowanej. Obustronne ob-
cięcie główek kości udowych rzutuje jednak
trwale na postawę psa, wyraza się to wyraźną
zbieznością kończyn w stawach skokowych (2).

Na zakończenie trzeba przypomnieć, ze dys-
plazja stawów biodrowych jest schorzeniem
dziedzicznym, zwierzęta u których została
stwiendzona rnuszą być wyeliminowa,ne z dal-
szej reprodukcji (1).
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atonię żwacza, wzdęcia, zaparcia, a po pewnym czasie
biegunki (2). W późniejszym okresie stwierdza się nie-
pokój, zgrzytanie zębami, parcie na przeszkody, Iu-
chy Lrnaneżo,rve, ataki furii ,oraz zaburzenia wzroku.
Temperatura początkowo utrzymuje się w normie,
później spada do 37 stopni. W przewlekłym zatruciu
ołowiem na pierwszy plan wysuwa się wychudzenie
i osłabienie, zwierzęta dużo leżą, szybko ulegają zmę-
czeniu. U koni (1) ostre zatrucia związkami ołowiu
charakteryzuje bladość błon śluzowych, nieznaczne
drżenie, a niekiedy zgtzyŁanie zębów, wrażliwość
okolicy brzucha na dotyk, objawy morzyskowe, ochło-
dzenie kończyn. U świń (4) obserwowano: brak ape-
tytu, osowiałość, biegunkę, ślepotę i gwałtowne po-
budzenie graniczące z szałem, prowadzące do śmier-
ci. U owiec - lekki wzrost temperatury, brak apety-
tu, osowiałość, ograniczone picie wody, otępienie,
osłabienie, niezborność ruchu tylnych części ciała,
kolka, zaparcia. U psów (3) zatrucie przebiega wśród
objawów nerwowych i ze strony przerłzodu pokarmo-
wego. U drobiu (5) występują wyraźne zaburzenia
gastryczne, porażenia, zattzymanie w rozwoju mło-
dych sztuk, wreszcie martwica odnóży. Obraz sekcyj-
ny różny, mało charakterystyczny. W zatruciu prze-
wlekłym obserwuje się zmiany w przervodzie pokar-
mowym - i tak u przeżuwaczy zmiany zapalne na
błonie śluzowej trawieńca, - błona śluzowa jelit
jest zgrubiała, owrzodzona, o kolorze szaro-czarnym,
wątroba zwyrodniała, nerki blade, twarde, niekiedy
stwierdza się przerost mięśnia sercowego. Zmiany u
koni są podobne. U drobiu (2) stwierdza się natomiast
zwyrodnienie wątroby, powiększenie woreczka żół-
ciowego, nadżerki i ograniczone ogniska martwicze w
błonie śluzowej żołądka.

Obserwocie nod zoslosowoniem Chelolonu
w leczeniu bydło zolrulego ołowiem

zakład Higieny Weterynaryjnej w Katowicach
Kierownik: d| hab. A, FURoWICZ

ZaŁrucia z:wierząt ołowiem opisywane w piś-
miennictwie nie należą do rzadkości. Przewlekłe
zatrucia ołowiem mozliwe są wszędzie tam,
gdzie przenika on do otoczenia w postaci pyłu
lub'pary. Do takich zatruć dochodzi na;częŚÓie;
w oko]icach kopalń, hut i innych zakładów
przemysłowych. Notuje się takze zatrucia ostre
np. minią, kitem miniowym i innymi związka-
mi ołowiu,, z którymi zwierzęta spotykają się
zazwyczaj przypadkowo. Wrażliwość zwierząt
domowych na ołów jest niejednakowa. Stwier-
dzono, że drób i bydło utegają zatruciu łatwiej
niż nierogacizna, owce i kozy. Konie natomiast
wytrzymują dawki soli ołowiawych 70 razy
większe niż bydło (5). Działanie toksyczne oło-
wiu polega na reakcji jonów ołowiawych z gru-
pami suifhydrolowymi enzymów i białek.
Istnieją ponadto przypuszczenia, że ołów utrud-

Charakter objawów ch
nych zwierząt. U bydła
początkowo brak apety
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